
 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000 

CNPJ: 07.726.540/0001-04 

E-mail: prefeitura.gestaomunicipalpb@gmail.com 
Página 1 de 5 

 

 

PORTARIA Nº 200601/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023. 

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 

DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA, Estado do Ceará, Matheus 

Pereira Mendes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, considerando a necessidade de promover uma maior transparência ao 

processo de entidades das Políticas Públicas Sociais, fomentando a participação e 

inclusão nos respectivos Conselhos Municipais, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de nomear a Comissão Especial para avaliar, 

promover, supervisionar e acompanhar a realização do Processo referente ao Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no que concerne ao direcionamento 

deste e afins, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica constituída a respectiva Comissão, ficando designadas para sua composição 

as seguintes pessoas: 

 

§ 1º Dos Representantes Governamentais: 

I. SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

a) Titular: Carla Caroline de Souza Costa 

b) Suplente: Elis Fátima Brito Duarte 

 

II. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 

a) Titular: Adriana Maria Menezes Carvalho 

b) Suplente: Gean Carlos Cavalcante Lima Melo 



 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000 

CNPJ: 07.726.540/0001-04 

E-mail: prefeitura.gestaomunicipalpb@gmail.com 
Página 2 de 5 

 

 

 

III. SECRETARIA DE SAÚDE: 

Titular – Antônia Halina Maciel da Silva 

Suplente – Naianne Barros da Silva 

 

IV. SECRETARIA DE ESPORTES: 

a) Titular – Gabriella Rayana Coelho Souza 

b) Suplente – Maria Suelândia Lima de Andrade 

 

V. SECRETARIA DE CULTURA: 

a) Titular: Christiane Freitas Bezerra dos Santos 

b) Suplente: Antônio Carlos Macedo Germano. 

 

§2º Dos Representantes Não Governamentais: 

 

I. REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS  

a) Titular: Joaquim Albério Feitosa 

b) Suplente: Antônia Luciene Ferreira da Silva 

 

II. REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES PEDRABRANQUENSES E 

ENTIDADES COMUNITÁRIAS – FAPEC 

a) Titular: Marcos Antônio Gonçalves Do Nascimento 

b) Suplente: Antônia Eunice Rodrigues  

 

III. MOVIMENTO CORRENTE DO BEM 

a) Titular: Cacilda Siqueira do Nascimento 

b) Suplente: Antônia Soares de Melo 

IV. CENTRO ESPORTIVO E CULTURAL DE PEDRA BRANCA 

a) Titular – Leila de Souza Santos 

b) Suplente – Leililandio de Lima Avelino 



 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000 

CNPJ: 07.726.540/0001-04 

E-mail: prefeitura.gestaomunicipalpb@gmail.com 
Página 3 de 5 

 

 

 

V. REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS  

a) Titular – José Diolino Sobrinho 

b) Suplente – Antônio Jesoaldo Bezerra 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Pedra Branca, aos 20 de Junho de 2023. 

 

 

 

 

Matheus Pereira Mendes 

Prefeito Municipal de Pedra Branca/CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000 

CNPJ: 07.726.540/0001-04 

E-mail: prefeitura.gestaomunicipalpb@gmail.com 
Página 4 de 5 

 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº200601/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA, no uso de suas atribuições legais, 

nos termos da Lei Municipal nº 062 de 19 de abril de 1999, no Artigo 131 da Lei Orgânica 

e em consonância com o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, tendo 

em vista a ausência de Diário Oficial nesta municipalidade, autoriza a publicação por 

afixação em flanelógrafo da PORTARIA Nº 200601/2023.  

 

CUMPRA-SE. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Pedra Branca, aos 20 de Junho de 2023. 

 

 

Matheus Pereira Mendes 

Prefeito Municipal de Pedra Branca/CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000 

CNPJ: 07.726.540/0001-04 

E-mail: prefeitura.gestaomunicipalpb@gmail.com 
Página 5 de 5 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

 

CERTIFICO para os devidos fins que a PORTARIA Nº 200601/2023 foi publicada por 

afixação em flanelógrafo na sede desta Prefeitura Municipal em 20 de Junho de 2023, nos 

termos da Lei Municipal nº 062 de 19 de abril de 1999, no Artigo 131 da Lei Orgânica, 

em consonância com o artigo 28, inciso X, da Constituição de Estado do Ceará, e do 

Edital de Publicação nº 200601/2023. 

 

 

Paço Municipal da Prefeitura de Pedra Branca – CE, aos 20 de Junho de 2023. 

 

 

Matheus Pereira Mendes 

Prefeito Municipal de Pedra Branca/CE 

 


		2023-06-20T15:31:04-0300
	MATHEUS PEREIRA MENDES:62829556372


		2023-06-20T15:31:22-0300
	MATHEUS PEREIRA MENDES:62829556372


		2023-06-20T15:31:38-0300
	MATHEUS PEREIRA MENDES:62829556372


		2023-06-20T15:32:03-0300
	MATHEUS PEREIRA MENDES:62829556372


		2023-06-20T15:32:55-0300
	MATHEUS PEREIRA MENDES:62829556372




